TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

*

Số   [so]    -CV/TU

Triển khai chỉ đạo của đồng chí Bí thư

Tỉnh ủy tại Hội nghị tổng kết 10 năm

thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày

04/11/2013 của Ban Chấp hành

 Trung ương Đảng

        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày [ng] tháng [th] năm 2023

                                 Kính gửi:  - Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

     - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

    - Thường trực các huyện ủy, thành ủy.

Ngày 08/8/2023, đồng chí Nguyễn Hồng Lĩnh, Ủy viên Ban Chấp hành Trung

ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy; đồng chí Hồ Thanh Sơn, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh

ủy và đồng chí Võ Văn Phi - Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chủ

trì Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 24-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí

hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Qua trao đổi, thảo luận,

đồng chí Bí thư Tỉnh ủy kết luận, chỉ đạo như sau:

1- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Định hướng các cơ quan báo đài, cấp ủy, chính quyền các cấp tăng cường

công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức hành động của các cơ quan quản

lý, cán bộ, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân về chủ động ứng phó

với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo

quan điểm kiên trì thực hiện đảm bảo đồng bộ, thống nhất. Tiếp tục đề cao vai trò

nêu gương của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là vai trò nêu gương của người

đứng đầu trong quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

2- Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Rà soát các chỉ tiêu, mục tiêu tại Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng; Kết luận số 56-KL/TW ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị về

tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến

đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Nghị quyết số

06/NQ-CP ngày 21/01/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động về

chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ

môi trường; nhận diện những nội dung nào làm chưa tốt, chưa đạt yêu cầu tiếp tục

có kế hoạch, giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Xây dựng Chương trình giảm thiểu khí thải Carbon của tỉnh Đồng Nai, tiến

tới thực hiện Net Zero theo cam kết của Chính phủ, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy

cho ý kiến vào cuối tháng 9/2023. Triển khai kế hoạch kiểm soát phòng chống

nước biển dâng.

- Xác định rõ tài nguyên trên địa bàn tỉnh phải được đánh giá trữ lượng, định

giá, hạch toán vào nền kinh tế; bảo vệ, quản lý chặt chẽ tài nguyên phù hợp với yêu

cầu phát triển.

2

- Không để phát sinh và xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường,

cương quyết không để phát sinh điểm ô nhiễm mới, có lộ trình cụ thể để xử lý các

điểm ô nhiễm, thực hiện nghiêm chủ trương của tỉnh về chọn lọc trong việc cấp

phép, thu hút đầu tư, đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường. Giữ nguyên tỉ lệ chi

ngân sách cho công tác bảo vệ môi trường tối thiểu 2%.

- Sớm triển khai thực hiện Đề án quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn

tỉnh; trong đó lưu ý xử lý rác thải phải thực hiện theo hướng phân loại, tái chế, tuần

hoàn; ứng dụng công nghệ tiên tiến, hiện đại vào xử lý rác thải nhằm giảm thiểu

nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, giảm lượng rác chôn lấp.

3- Thường trực các huyện ủy, thành ủy

- Xây dựng, ban hành Chương trình hành động thực hiện chủ động ứng phó

với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường đến cuối

nhiệm kỳ, nội dung đảm bảo đơn giản, ngắn gọn, trọng tâm.

- Thông báo người dân đưa rác ra vị trí thu gom bắt đầu từ 19 giờ tối; việc thu

gom, vận chuyển rác chỉ thực hiện trong khung giờ từ 20 giờ tối hôm trước đến 04

giờ sáng hôm sau, sau 05 giờ sáng phải ngưng việc thu gom, vận chuyển rác;

nghiêm cấm các xe chở rác chạy ban ngày; trường hợp vi phạm xử lý nghiêm theo

quy định.

- Kiểm soát môi trường tại các khu vực công cộng như: công viên, trường

học, chợ, bệnh viện, cây xăng, trung tâm thương mại, các điểm dừng chân du

lịch… phải đảm bảo 03 tiêu chí: nhà vệ sinh sạch, không có rác thải; không gian

sạch; có cây xanh, bóng mát. Đến cuối năm 2023, các khu vực trên phải thay đổi

diện mạo ở cả 03 tiêu chí, trường hợp không có chuyển biến sẽ xem xét trách

nhiệm của người đứng đầu địa phương.

- Tăng cường hơn nữa công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, quản lý nhà

nước về bảo vệ môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước tại các địa phương; các

cấp ủy, chính quyền cần xem xét trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai

thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng (khóa XI).

Đề nghị các đồng chí triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra, báo cáo kết

quả cho Thường trực Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên,

- TTTU,

- CP.VPTU- D, Q,

- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

 []

Hồ Thanh Sơn